利润总额 3,685.69 5,171.96 1,486.27 40.33

归属于上市公司股东

的净利润
2,607.00 3,873.42 1,266.42 48.58

毛利率 7.91 8.68 0.77 9.72

基本每股收

益（元/股）
0.02 0.03 0.01 40.07

英唐智控发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

20

流动比率 1.31 1.17 -0.14 -10.45

速动比率 0.95 0.87 -0.08 -8.36

资产负债率（合并） 50.02 48.82 -1.20 -2.40

项目
2024年 12月 31日/2024年度

本次交易前 本次交易后（备考） 变动数额 变动率

资产总额 359,430.92 452,594.24 93,163.32 25.92

负债总额 185,340.47 227,096.50 41,756.02 22.53

归属于上市公司股东

的所有者权益
174,318.81 225,726.10 51,407.29 29.49

营业收入 534,637.40 541,940.21 7,302.81 1.37

利润总额 5,503.84 5,961.78 457.93 8.32

归属于上市公司股东

的净利润
6,027.50 6,480.93 453.43 7.52

毛利率 8.23 8.73 0.50 6.08

基本每股收

益（元/股）
0.05 0.05 0.00 1.36

流动比率 1.31 1.17 -0.13 -10.34

速动比率 0.93 0.86 -0.07 -7.93

资产负债率（合并） 50.56 50.18 -1.39 -2.69

本次交易完成后，上市公司持有光隆集成 100.00%股权及奥简微电子

100.00%股权，光隆集成及奥简微电子纳入上市公司合并报表范围。根据上市公

司备考财务数据，本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、净利润和基

本每股收益等财务数据和指标均有较大幅增加或提升，资产负债率有所下降，

上市公司不存在每股收益被摊薄的情形，且随着上市公司与标的公司完成整合

后，协同效应体现、整体市场竞争力提升，本次交易有利于提高上市公司资产

质量、改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力，提高上市公司对全体股东

的长期回报。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

英唐智控发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

21

单位：股、%

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 胡庆周 95,940,866 8.45 95,940,866 7.97

2 光隆集团 - - 61,653,116 5.12

3
深圳市高新

投集团有限

公司

27,488,426 2.42 27,488,426 2.28

4 张跃军 17,508,090 1.54 17,508,090 1.45

5

厦门丹金恒

信私募基金

管理有限公

司-丹金兴盛

8号私募证

券投资基金

17,187,850 1.51 17,187,850 1.43

6 关海果 13,630,000 1.20 13,630,000 1.13

7 深圳外滩 - - 2,780,487 0.23

8 从简企业 - - 1,948,915 0.16

9 涵简企业 - - 1,538,617 0.13

10 北京静水 - - 433,604 0.04

11 高志宇 - - 359,010 0.03

12 浦简企业 - - 256,436 0.02

13 其他股东 963,264,253 84.87 963,264,253 80.01

合计 - 1,135,019,485 100.00 1,203,989,670 100.00

注：本次交易前的持股情况以 2025年 9月 30日为基准日，本次交易后的持股情况依据基准

日模拟计算得出，本次交易后各股东最终持股情况以证监会核准情况为准。

（四）本次交易前后上市公司和交易标的商誉情况及后续商誉减值的应对措施

1、本次交易前上市公司和交易标的商誉情况

（1）英唐智控

截至报告期末，本次交易前上市公司商誉账面价值为 37,828.84万元，具体

商誉情况如下：

英唐智控发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

22

单位：万元

被投资单位名称或形成商誉的事项
账面原值

期末余额

商誉减值准备

期末余额
商誉期末净额

丰唐物联技术（深圳）有限公司 1,369.68 1,369.68 -

深圳华商龙电子元器件分销分部 30,776.83 - 30,776.83

深圳市海威思科技有限公司 108.13 - 108.13

深圳市优软科技有限公司 6,153.20 6,153.20 -

Concord Technology Venture Limited
（康和科技创业有限公司）

6,943.87 - 6,943.87

合计 45,351.71 7,522.88 37,828.84

（2）光隆集成

本次交易前，光隆集成不存在商誉。

（3）奥简微电子

本次交易前，奥简微电子不存在商誉。

2、本次交易完成后上市公司的商誉情况

本次交易完成后，光隆集成、奥简微电子将成为上市公司全资子公司，本

次交易新增商誉合计 61,981.98万元，具体新增商誉情况如下：

单位：万元

新增被投资单位名称或形成商誉的

事项

账面原值

期末余额

商誉减值准备

期末余额
商誉期末净额

桂林光隆集成科技有限公司 54,061.11 - 54,061.11

上海奥简微电子科技有限公司 7,920.87 - 7,920.87

合计 61,981.98 - 61,981.98

由于本次交易的交割日尚未确定，考虑到评估基准日与完成购买日存在期

间损益调整等事项，最终的合并商誉以合并对价与完成购买日的可辨认净资产

公允价值确定。

未来，上市公司将进一步整合优质资源，充分发挥与标的公司之间的协同

效应，提高整体的持续经营能力、盈利能力和抗风险能力。同时，持续加强内

控管理，对标的公司的日常运营进行有效监督，全面掌握标的公司经营业务情

况，并按期进行商誉减值测试，防范商誉减值风险带来的不利影响。

英唐智控发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

23

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程及批准情况

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所必需的内部授权或批准；

2、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动

人原则性同意；

3、本次交易预案及相关议案已经上市公司第六届董事会第五次独立董事专

门会议、第六届董事会第十二次会议审议通过；

4、本次交易草案及相关议案已经上市公司第六届董事会独立董事专门会议

第六次会议、第六届董事会第十三次会议审议通过；

5、上市公司与交易对方于 2026年 1月 29日签署了本次交易的《发行股份

及支付现金购买资产协议》《业绩承诺及补偿协议》。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况